Que est acta VI idus marcii, anno II regni Ledoyci iunioris.

			Signum+ Petri Ricardi, Signum+ Arnalli Petri, qui hanc diffinitionem facimus, firmamus et testes firmare rogamus.

			Signum+ Berengarii Raimundi vicarii. Signum+ Bernardi Mironis. Signum+ Bertrandi de Laur[o]. Signum+ Berengarii Bernardi de Villa d·Ordiis. Signum+ Raimundi Guillelmi. Sig+num Arnalli sacer atque sacriste. Sig+num Iohannis medici.

			Sig+um Berengarii levite, qui hoc scripsi die et anno quo supra.
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			1139, març-abril

			El comte Ramon Berenguer IV, amb el consell dels seus nobles barons i per a remei de la seva ànima, dona a Sant Pere de Camprodon la batllia que tenia Bernat de Millars, el mas de Salelles, i els molins i el vi de Bolòs i Taulat, i una casa de Camprodon. Ho fa pels danys causats per Bernat de Millars als dominis dels monjos, per la qual cosa fou cridat a judici davant del tribunal del bisbe de Girona.

			[A] Original no localitzat.

			Ed. *Monsalvatje, Noticias históricas, XI, doc. 480.

			Sit cunctis fidelibus notum tam presentibus quam futuris quod ego Raimundus Berengarii, comes Barchinonensis, Bisuldunensis et marchio et Aragonensium princeps, dono Domino Deo omnipotenti et Sancto Petro Campi Rotundi, cum consilio nobilium baronum meorum, pro remedio anime mee et patris ac matris, in presencia et in evidencia multorum hominum, ipsam baiuliam quam tenebat Bernardus de Miliars et mansum de Saleles atque molendinos et ipsum vinum de Boloss et de Taulad et domus ville Campirotundi et omnia que tenebat vel habere debuerat de Sancto Petro ut nec ipse nec aliquis homo vel femina ex eius progenie audeat vel valeat ulterius ibi requirere aliquid vel acclamare. Et hoc facio probandia ac tradicione et captione quam ipse Bernardus de Miiars fecit in dominis suis monachis. Pro qua culpa appellatur et vocatur in iudicium Gerunde[nsis episcopi] [...] potuit [...] purgare vel excusare de supra dicta tradicione vel captione quado [...] com[...] [...] ere[...] hoc[...] ut nullus abbas vel monachus deincebs habeat potestatem redd[...] conced[...] [Berna]rdo de Miars nec alicui eius proli, set abbas et monachi teneant, habeant et potestatem inde habeant omni tempore. Siquis hoc disrumpere au[sus] fuerit nichil proficiat set a comite facta iusticia et vindicta hec donacio inconvulsa permaneat.

			Quod est actum [...] aprili, anno Dominice Incarnationis CXXXVIIII post millesimum.

			Signum + Raimundi comes.

			Sig+num Arnaldi de Lerc. Sig+num Berengarii de Lerc. Sig+num Raimundi de Vilademuls. Sig+num Perela. Sig+num Arnaldi, baiuli, de Multone.

			Guilielmus monacho, qui ista [karta] donationis rogatus scripsi sub [signum] die et anno quo supra.
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			1139, juny, 20. Sant Joan de les Abadesses

			Després d’una gran dissensió entre Sant Joan de les Abadesses i Pere Cavarroques per l’honor de Bagatell, que el dit Pere havia pres violentament, s’arriba a una solució. En presència de nobles homes, clergues i laics, davant l’altar de Sant Joan, Pere reconeix que posseïa l’honor sense raó, i el lliura a Sant Joan, que li retorna de per vida a canvi de fidelitat i servei. A la seva mort, la meitat passarà a Sant Joan i l’altra meitat al fill que Pere designi, que la tindrà de per vida a fidelitat i servei de Sant Joan, fins que a la seva mort també aquesta meitat passarà a Sant Joan.

			A ACA, Cancelleria, perg. Ramon Berenguer IV, núm. 98.

			[B] Altre original no localitzat.

			Ed. Monsalvatje, Noticias históricas, XV, doc. 2236 (amb data de 1138). *Baiges, Feliu, Salrach, Els pergamins, doc. 752.

			Presentibus et futuris hoc notum sit qualiter magna dissensio facta est inter ecclesiam Sancti Iohannis et canonicos fratres eandem regentes et Petrum Kavaroches et suos manutensores. Auferebat namque per violentiam predictum Cavaroches suum proprium alodium Sancto Iohanni et iamdictis fratribus. Et amonitus salubri amonitione virorum sapientum, recognoscens se male fecisse, venit per suam propriam volun[tatem] ad ecclesiam Sancti Iohannis et in manu domni Petri abbatis, coram iamdictis fratribus, in presentia nobilium virorum clericorum atque laicorum, de Bernardo videl[icet Io]hannis de Sales et de Guilelmo Raimundo de Malan et de Bertrando de Bag et de Bernardo de Bestreca multorumque aliorum qui ibi presentes aderant. Et coram altare Sancti Iohannis confessus est illum honorem de Bagatel male possedisse et satisfecit et quicquid ibi habebat vel ulla ratione possidebat, totum sine ullo retentu dimisit. Predictus namque abbas et fratres canonicos ecclesie Sancti Iohannis, tenentes et possidentes predictum honorem de Bagatel cum omni sua integritate sicut proprium alodium; retinuerunt in dominium unum mansum cum omnibus suis pertinentiis, ubi Miro Petri habitat. Alium vero honorem ad fidelitatem et ad servicium Sancti Iohannis concesserunt Petro Cavaroches, tali modo ut teneat et possideat eum dum vivit; post obitum vero eius, sicut ipse per suam propriam voluntantem ordinavit, corpus eius recipiatur honorifice sicut canonicum fratrem ecclesie Sancti Iohannis cum medietate prelibati honoris et etiam cum sua portione suarum rerum mobilium; aliam vero medietatem, domnus Petrus prelibatus abbas cum comuni voluntate canonicorum fratrem consenciunt tenere uno ex filiis de Petro Cavaroches, cui ipsi concesserint, ad fidelitatem et ad servicium Sancti Iohannis et canonicis fratribus dum vixerit; et post mortem eius revertatur totam, sine ulla diminutione et contradictione alicuius persone, in ius atque dominium Sancti Iohannis inrevocabiliter, cum unico filio de iamdicto Petro Cavaroches, quem ipse donat et offert ecclesiæ Sancti Iohannis ut ibi vivat et serviat Deo sub normam et disciplinam beati Augustini omnibus diebus vite sue. Has vero concessiones quas solo usufructuario conceduntur prelibatis duabus personis, Petro scilicet Cavaroches et uno ex ipsius filiis, tali modo concesse sunt eis ut nullum habeant licentiam donandi, vendendi vel aliquo modo alienandi, sed solum, sicut premissum est, utendi fructus earum, sine peioramento prenominati honoris et sine dampno æcclesie Sancti Iohannis. Si quis hoc scriptum evacuationis atque assensionis ullo modo frangerit et legaliter fracta restauret et postea firmum permaneat.

			Actum est hoc XIIº kalendas iulii, anno IIº regni Leudovico iuniore.

			Sig+num Petri abbatis, qui hoc laudavit et firmavit testibusque firmari precepit. Sig+num Petri Cavaroches, qui hoc firmavit atque laudavit et testes firmare mandavit.

			Sig+num Bernardi Iohannis de Sales. Sig+num Guillelmi Raimundi de Malan. Sig+num Bernardi de Bestreca. Sig+num Bertrandi de Bag. Sig+num Estephanie, uxoris predicti Petri Cavaroches. Sig+num Raimundi, filii eius. Sig+num Otonis, filii eius. Sig+num Aimerici, filii eius. Sig+num Gaucerandi de Sales. Sig+num Arnalli Iohannis, prolis eius.

			Arnallus presbiter scripsit hoc sub (Senyal) die et anno prefixo.
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			1139, juliol, 6

			El comte Ramon Berenguer IV promet a Berenguer Dalmau, bisbe de Girona, que d’ara endavant no farà cap violència contra el bisbe i els canonges de Santa Maria de Girona, els abats de Sant Feliu i Sant Martí Sacosta, els seus sotmesos i els seus béns, ans al contrari, en serà un fidelíssim defensor.

			[A] Original no localitzat.

			B ADG, Cartoral de Carlemany, pàg. 48a-48b. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Marquès, Cartoral de Carlemany, doc. 272.

			[Q]uoniam auctoritate certissimum esse constat evangelica Deum elegisse sibi Ecclesiam non habentem maculam neque rugam, ea propter ego Raimundus Berengarii, comes Barchinonensis ac marchio et princeps Aragonensis, venturum iudicem formidans quem in Gerundensi ecclesia contra canonum instituta ira cogente me toto affectu penitentem offendisse confiteor, domini Berengarii eiusdem presul canonicorumque eius atque nostre procerum curie consilio, et quod male gessi emendare satago et ne ulterius fiat presenti cautione confirmo. Delibero namque, dono et diffinio omnipotenti Deo et beate Virgini Marie et sancto martiri Felici in manu domini Berengarii prefate antistitis ecclesie quod neque michi nec alicui successorum meorum aliquatenus sit licitum episcopo ecclesie­que predicte canonicis et abbati canonicisque Sancti Felicis et prelato Sancti Martini et sibi subditis tam presentibus quam futuris in personis, rebus, domibus eorumque honoribus, tam vivorum quam mortuorum, aliquam in perpetuum violentiam inferre, sed semper in eadem firma dilectione in qua secundum bonos mores predecessores nostri permanserunt, indissolubiliter maneamus omni tempore. Insuper ea polliceor me vestrarum personarum honorumque ac possessionum adversus quoslibet fidelissimum defensorem existere et hec omnia suprascripta firma esse statuo Deo semper propiciante.

			Hec carta deliberationis, donationis et diffinitionis facta fuit in presentia Petri, Barchinonensis archilevite, et Arnalli prepositi et Guilielmi Raimundi dapiferi, Reambaudi de Basilia et Bernardi Guilielmi de Luciano atque Raimundi Rainardi de Rupe et aliorum quamplurium nobilium laicorum scilicet et clericorum.

			Actum est hoc II nonas iulii, anno CXXXVIIII post millesimum ab Incarnacione Domini et regni Ledovici iunioris III.

			Sig+num Raimundi comes. Sig+num Guilielmi Raimundi dapiferi. Sig+num Reambaudi de Basilia. Sig+num Bernardi Guilielmi de Luciano. Sig+num Raimundi Reinardi de Rupe. Sig+num Petri Bertrandi de Bellocg. Sig+num Bernardi fratris eius. Sig+num Guillelmi de Castelvig. Sig+num Deusde de Tamarit. Sig+num Berengarii de Pelafols. Sig+num Raimundi Villemulorum. Sig+num Gaucberti Guilielmi de Vulpiliaco.

			(Senyal) Bernardus ipodiachonus, qui hoc rogatus scripsi die annoque prefixo.
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			1138-1139, octubre, 22

			Sibil·la, vescomtessa de Cerdanya i Castellbò, amb el consell i voluntat del seu marit Pere I Ramon, vescomte de Castellbò, restitueix a la canònica de Santa Maria de Serrabona el mas de Casassús, situat a la vila d’Urtx, que, malgrat que havia estat cedit al dit priorat en el testament del vescomte Pere Ramon de Cerdanya, ella havia arrabassat i retingut injustament.

			A BC, perg. 95, reg. 4573.

			Ed. Moliné, «Document», pàg. 114-115. *Gascón, «Els darrers vescomtes», doc. 13, pàg. 76-77.

			La datació pels anys del rei Lluís el Jove fa aquest document de l’any 1138, mentre que la de l’any de l’Encarnació situaria aquest document un any després.

			Cum nemo mortalium eclesiarum vel alienorum iura iniuste possidere quantocius possit illa reddere festinet ne perveniente mortis periculo ambicionis causa eterno fruatur suplicio, iustius enim largiri sua quam auferre aliena homini videtur mortali; qua propter presentes et futuri auditu vel visu, percipiant universi quod ego Sibilla, Castriboni et Cerritanie vicecomitissa, ex cuiusdam mansi ablacione ream Domino eiusque Genitrici Marie Serrebonensis ecclesie me esse cognosco, quem suorum remissione peccatorum suo in testamento ceterisque scripturarum testibus Petrus Raimundi, Cerritaniensis vicecomes, eidem ecclesie dederat. Cuiusquidem precepta huius cogente seculi cupiditate minime servans, quem prefate ecclesie tribuerat mansum vi et iniuste abstuli. Nunc ergo, divina suadente misericordia, ius omne quod paterna lege vel quacumque voce in eodem habeo manso, Petri Raimundi viri mei consilio et voluntate, Domino Deo eiusdemque Genitrici Marie Serrebonensis ecclesie et Petro Bernardi, gratia Dei eiusdem ecclesie priori, et ceteris presentibus clericis et futuris, absque ulla reservacione, pro meorum redemptione delictorum absolute relinquo. Rursus quidem ut in predicti Petri Raimundi testamento scriptum est, hunc cum suis afronta­cionibus vel pertinenciis laudamus et concedimus mansum sine fraude et deceptione. Est quidem mansus in comitatu Cerritaniensi, infra fines vel terminos ville Urgensis positus, quem plebeico sermone vocant Casasus. Ceteros denique honores, tam eclesiasticos quam laicales, diversis partibus positos quos nostri prefato loco dedere propinqui pari animo et spontanea voluntate, nostrorum remissione delictorum, annuimus atque relinquimus, tali vero pacto ut nullus ex proienie nostra in antea aliquod in eo dominium habeat. Siquis contra hanc restitucionis vel concessionis cartam ad dissolvendum venerit, non hoc agere valeat, set in duplo componat, carta vero firma permaneat.